REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº _______/2020

(Do Sr. Ivan Valente)

Requer ao Ministro de Estado Chefe

da Secretaria de Governo da

Presidência da República

informações sobre o uso da estrutura

e de recursos públicos para a

convocação de manifestações para o

dia 15 de março de 2020.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º da Constituição Federal, combinado com os

arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro que,

ouvida a Mesa, seja encaminhado ao Senhor Ministro de Estado Chefe da

Secretaria de Governo, pedido de informações, conforme segue:

1) Quem redigiu e postou na rede oficial da SECOM no Twitter o post do

dia 10 de março de 2020, publicado às 20h37? Quem é o autor da foto

publicada no referido post? Encaminhar o nome completo e as

respectivas matrículas ou outras formas de identificação de quem

praticou os atos mencionados.

2) Encaminhar print ou cópia das postagens ou qualquer outra forma de

comunicação efetivadas em perfis ou páginas oficiais convocando ou

mencionando manifestações para o dia 15 de março de 2020;

3) Qual o montante de recursos públicos utilizados para a divulgação das

postagens ou comunicações mencionadas? Encaminhar o nome e a

matrícula dos servidores públicos responsáveis pelas postagens ou

qualquer outra forma de comunicação efetivadas em perfis ou páginas

oficiais convocando ou mencionando manifestações para o dia 15 de

março de 2020;

4) Quais foram os contratos utilizados de responsabilidade da Presidência

da República utilizados para a divulgação de postagens ou

comunicações relacionadas às manifestações do dia 15 de março de

2020?

5) Encaminhar cópia integral do processo, incluindo os pareceres

jurídicos, ofícios e memorandos, que fundamentaram ou determinaram

o uso de perfis ou qualquer outra estrutura vinculada ao poder público

para a  publicação ou divulgação de postagens ou qualquer outra

forma de comunicação relacionada às manifestações do dia 15 de

março de 2020;

JUSTIFICATIVA

No dia 10 de março do presente ano, o perfil oficial da Secretaria Especial

de Comunicação da Presidência da República no Twitter publicou post convocando

a população para as manifestações do dia 15 de março de 2020.

Ocorre que as manifestações em comento têm como objetivo o ataque ao

livre exercício do Poder Legislativo e do Poder Judiciário, conforme expressamente

declarado pelos movimentos que as estão impulsionando.

O próprio Presidente da República já havia compartilhado vídeo cujo

conteúdo deixava expresso que os atos mencionados teriam como objeto o ataque

aos demais poderes da República, conforme noticiado em 25/02/20201.

O uso da estrutura do Poder Executivo para atentar contra o livre exercício

dos demais Poderes afronta não apenas a Constituição, mas o próprio Estado

Democrático de Direito.

Diante disso, é imprescindível saber quem autorizou e que estrutura foi

utilizada para a disseminação da convocação dos atos marcados para o dia 15 de

março de 2020 mediante o uso de perfis ou outros meios de comunicação oficiais.

Trata-se de conduta extremamente grave e que deve ser apurada de forma

rigorosa por esta Casa, de maneira a resguardar suas prerrogativas e a defender a

própria democracia.

São essas as razões que nos levam à formulação do presente requerimento.

Sala das Sessões, 11 de março de 2020.

_________________________________
 IVAN VALENTE

DEPUTADO IVAN VALENTE

1
 https://oglobo.globo.com/brasil/bolsonaro-compartilha-video-sobre-ato-convocado-contra-congresso-stf-

provoca-repudio-24272047

https://oglobo.globo.com/brasil/bolsonaro-compartilha-video-sobre-ato-convocado-contra-congresso-stf-provoca-repudio-24272047
https://oglobo.globo.com/brasil/bolsonaro-compartilha-video-sobre-ato-convocado-contra-congresso-stf-provoca-repudio-24272047